
 

Jaguaribe, 16 de maio de 2014 Edição Nº: 1777 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe – CE torna público o Extrato do Contrato nº 22.05.01/2013-79, 

resultante do Pregão Presencial nº 22.05.01/2013.UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Registro de Preços tipo menor preço 

por lote para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E 

HIDRAULICO, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE, junto a Secretaria de Educação do Município de 

Jaguaribe-CE.VALOR GLOBAL: R$ 15.625,68 (quinze mil seiscentos e vinte e cinco 

reais e sessenta e oito centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 

2014.CONTRATADO: FRANCISCO ITAMARU BARRETO – ME. ASSINA PELO 

CONTRATADO: Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe - CE, 16 de maio de 2014.Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe – CE torna público o Extrato do Contrato 

nº 22.05.01/2013-80, resultante do Pregão Presencial nº 22.05.01/2013.UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL.OBJETO: Registro de Preços tipo menor preço por lote para a 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, 

DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE, junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de 

Jaguaribe-CE.VALOR GLOBAL: R$ 1.838,74 (mil oitocentos e trinta e oito reais e 

setenta e quatro centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 

2014.CONTRATADO: FRANCISCO ITAMARU BARRETO – ME. ASSINA PELO 

CONTRATADO: Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes. Jaguaribe - CE, 16 de maio de 2014.Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe – CE torna público o Extrato do Contrato nº 

22.05.01/2013-81, resultante do Pregão Presencial nº 22.05.01/2013.UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: Registro de Preços tipo menor preço por lote para a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, DESTINADOS A 

MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, junto 

a Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de Jaguaribe-CE.VALOR 

GLOBAL: R$ 5.658,50 (cinco mil seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta 

centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 

2014.CONTRATADO: FRANCISCO ITAMARU BARRETO – ME. ASSINA PELO 

CONTRATADO: Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Max 

Fabiane Macário Avelino. Jaguaribe - CE, 16 de maio de 2014.Rafael Peixoto 

Amorim.  Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe – CE torna público o 

Extrato do Contrato nº 22.05.01/2013-82, resultante do Pregão Presencial nº 

22.05.01/2013.UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE.OBJETO: 

Registro de Preços tipo menor preço por lote para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, DESTINADOS A 

MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, junto 

a Secretaria de Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do Município 

de Jaguaribe-CE.VALOR GLOBAL: R$ 4.724,00 (quatro mil setecentos e vinte e 

quatro reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 

2014.CONTRATADO: FRANCISCO ITAMARU BARRETO – ME. ASSINA PELO 

CONTRATADO: Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe - CE, 16 de maio de 2014.Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe – CE torna público o Extrato do Contrato nº 22.05.01/2013-83, 

resultante do Pregão Presencial nº 22.05.01/2013.UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Registro de Preços tipo menor preço por lote 

para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E 

HIDRAULICO, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE, junto a Secretaria de Saúde do Município de 

Jaguaribe-CE.VALOR GLOBAL: R$ 1.167,59 (mil cento e sessenta e sete reais e 

cinquenta e nove centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 

2014.CONTRATADO: FRANCISCO ITAMARU BARRETO – ME. ASSINA PELO 

CONTRATADO: Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe - CE, 16 de maio de 2014.Rafael Peixoto Amorim 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Gabinete do Prefeito do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 16.05.02/2014, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA:Gabinete do Prefeito. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:0201.04.122.0003.2.003. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviços de mídia e 

propaganda em televisões, telões, espalhados por vários pontos da cidade, bem como 

todos os serviços de mídia digital das ações desenvolvias pela Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL:R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A):CANUTO CORNÉLIO DIÓGENES NETO ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE:Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-Ce, 16 de Maio de 2014. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***   *** 

AVISO DE PUBLICAÇÃOESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 05.09.001/2014 - A Comissão Permanente de Licitação do SAAE de 

Jaguaribe, localizada na Rua 07 de Setembro, 440, Centro, torna público que se encontra 

à disposição dos interessados o EDITALDE PREGÃO PRESENCIALNº 

05.09.001/2014, cujo objeto é a Contratação de empresa operadora de Plano de Saúde, 

para prestação de serviços de assistência médica, ambulatorial, hospitalar e obstétrica aos 

servidores, seus dependentes e agregados, junto ao SAAE de Jaguaribe-CE. Que se 

realizará no dia 28/05/2014, as 09:30 h. Referido EDITAL poderá ser adquirido no 

endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou 

pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe-CE, 15 de maio 

de 2014. Emanoele Diógenes Negreiros – Pregoeira Suplente do SAAE.  

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 085/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DO QUADRO DE COMANDO 

DO MOTOR DE 25 CV DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DO 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-

CE..RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 16/05/2014 a 16/05/2014.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 16 de Maio de 2014.FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***   *** 

Portaria de ViagemNº - 086/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: COLETAR AGUA PARA ANALISES BACTERIOLOGICAS 

E FISICO-QUIMICAS NA LOCALIDADE DOS DISTRITOS DE NOVA FLORESTA, 

FEITICEIRO E COMUNIDADE VIEIRA FECHADO NO DIA 19 DE MAIO DE 2014, 

JUNTO AO LABORATORIO DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE..RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO TADEU 

BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-Saae, a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 

20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 16 de maio de 2014 Edição Nº: 1777 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

19/05/2014 a 19/05/2014.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do 

Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 16 de Maio de 2014.FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

Portaria de ViagemNº - 087/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: VISITA TECNICA AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE AGUA DOS DISTRITOS DE NOVA FLORESTA, FEITICEIRO E 

COMUNIDADE VIEIRA/FECHADO, MINICIPIO DE JAGUARIBE-CE. PARA 

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CLORAÇÃO EM 

PLASTILHAS.RESOLVEDESIGNARCICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 16/05/2014 a 16/05/2014. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal 

de(a) Jaguaribe, em 16 de Maio de 2014.FRANCISCO RONALDO NUNESOrdenador 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do DÉCIMO QUINTO Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS 

Nº 2012.01.04.01, cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços de 

conclusão da obra de construção de 01 posto de saúde no Bairro José Pessoa Filho e 

01 posto de saúde no Bairro João Paulo II, Município de 

Jaguaribe.CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.CONTRATADO(A): 

CONSTRUTORA QUEIROZ E HOLANDA LTDA.VALOR GLOBAL: R$ 

369.158,08 (trezentos e sessenta e nove mil cento e cinquenta e oito reais e oito 

centavos.). PRAZO DE DURAÇÃO: até 15 de julho de 2014.ASSINA PELA 

CONTRATADA: Thiago Lucas Pinto de Queiroz. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

TATYANA NUNES DUARTE.Jaguaribe/CE, 16 de maio de 2014.Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEXTO 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência 

Pública Nº 2011.11.23.01, cujo objeto é a Contratação de empresa apta a executar a 

obra de construção da recuperação da ladeira dos Bastiões no Município de 

Jaguaribe, junto a Secretaria da Cidade e Infraestrutura.CONTRATANTE: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA.CONTRATADO(A): RG2 

TERRAPLANGEM LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 1.731.150,93 (um milhão, 

setecentos e trinta e um mil, cento e cinquenta reais e noventa e três 

centavos).PRAZO DE DURAÇÃO: até 12 de novembro de 2014.ASSINA PELA 

CONTRATADA: Irapuan Pinheiro Sobrinho. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Max Fabiane Macário Avelino.Jaguaribe/Ce, 16 de maio de 2014.Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 047.1, DE 16 DE MAIO DE 2014. Concede gratificação pela execução 

de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica.O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,CONSIDERANDO o 

disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004;CONSIDERANDO o 

Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança do Trabalho, Evandro 

Rebouças de Carvalho, CREA, 6133-D/CE;RESOLVE:Art. 1º. Conceder gratificação 

pela execução de trabalho em condições insalubres à servidora Municipal, por estar em 

efetivo exercício e desempenhar atividades de risco, próprias da área da saúde, constante 

no anexo único que integra esta Portaria.Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento.Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 16 de 

maio de 2014.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO 

MUNICIPAL. ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 047.1, DE 16 

DE MAIO DE 2014.GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

 

NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

Antonia Eva Moreira 

Cavalcante 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 16 de maio de 

2014.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 046/PMJ/INFRA/2014A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de 

competência do Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal através da Portaria nº 001, de 02/01/2013, publicada no Boletim 

Oficial do Município na mesma data, resolve:Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo 

relacionado para, com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 

celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO e aempresa CEP CONSTRUTORA EDMILSON PINHEIRO LTDA - ME, 

no Município de Jaguaribe, Processo nº 05.12.01/2013, Contrato nº 05.12.01/2013. 

a) Fiscal Titular: SIGEFREDO PEIXOTO DIÓGENES JÚNIOR, Engenheiro Civil, sob 

o número 47.546/CE.Art. 2º O fiscal será responsável para supervisionar, fiscalizar e 

acompanhar o andamento e a execução dos serviços prestados, efetuando medições dos 

serviços realizados e no final da obra firmar o Termo de Recebimento Provisório, 

conforme prevê a alínea “a” do artigo 73, da Lei nº 8.666/93.Art. 3º O objeto do referido 

contrato é a construção de uma Quadra Coberta com Vestiário (25,80 x 38M), Padrão 

FNDE, no Bairro Edmar Barreira, do Município de Jaguaribe/CE. A data da assinatura do 

contrato foi dia 03/02/2014. O contrato terá um prazo de vigência de 150 (cento e 

cinquenta) dias a partir da data de sua assinatura. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, sendo publicada no sito eletrônico da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe – CE.Jaguaribe - CE, 16 de maio de 2014.José Abner Nogueira Diógenes 

PinheiroPrefeito Municipal de Jaguaribe 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº047/PMJ/INFRA/2014A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de 

competência do Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal através da Portaria nº 001, de 02/01/2013, publicada no Boletim 

Oficial do Município na mesma data, resolve:Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo 

relacionado para, com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 

celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO e aempresa CEP CONSTRUTORA EDMILSON PINHEIRO LTDA - ME, 

no Município de Jaguaribe, Processo nº 13.01.01/2014, Contrato nº 13.01.01/2014. 

a) Fiscal Titular: SIGEFREDO PEIXOTO DIÓGENES JÚNIOR, Engenheiro Civil, sob 

o número 47.546/CE.Art. 2º O fiscal será responsável para supervisionar, fiscalizar e 

acompanhar o andamento e a execução dos serviços prestados, efetuando medições dos 

serviços realizados e no final da obra firmar o Termo de Recebimento Provisório, 

conforme prevê a alínea “a” do artigo 73, da Lei nº 8.666/93.Art. 3º O objeto do referido 

contrato é a construção de uma Quadra Coberta com Vestiário (25,80 x 38M), Padrão 

FNDE, no Distrito de Mapuá, do Município de Jaguaribe/CE. A data da assinatura do 

contrato foi dia 11/04/2014.O prazo de vigência do contrato é de 

11/04/2014 até 31/12/2014.Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

sendo publicada no sito eletrônico da Prefeitura Municipal de Jaguaribe – CE.Jaguaribe - 

CE, 16 de maio de 2014.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

de Jaguaribe 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEXTO Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 

2012.04.30.01, cujo objeto é a Contratação de empresa(s) apta(s) a prestar serviços na 

construção dos sistemas de abastecimento d’água das localidades de Café dos Ovos, 

Cajazeiras, Futuro, Torrões e Curral Velho, no Município de Jaguaribe, junto à 

Secretaria da Cidade e Infraestrutura. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE 

E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): W D A CONTRUÇÕES 

LTDA.VALOR GLOBAL: R$ 1.620.159,64 (um milhão, seiscentos e vinte mil, cento e 

cinquenta e nove reais e sessenta e quatro centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 13 

de Setembro de 2014. ASSINA PELA CONTRATADA: Walter Pinheiro Granja. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. Jaguaribe/Ce, 16 

de Maio de 2014. Rafael Peixoto Amorim.Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CCIQFjAA&url=http%3A%2F%2Fantiga.uffs.edu.br%2Fwp%2Fwp-content%2Fuploads%2F2009%2F11%2FPortaria-354GR2010-Delega%25C3%25A7%25C3%25A3o-de-Compet%25C3%25AAncia-para-o-Pr%25C3%25B3-Reitor-de-Administra%25C3%25A7%25C3%25A3o-e-Infraestrutura.pdf&ei=a-BRUPSFO5SQ8wTJ84D4DA&usg=AFQjCNEFMRLCpggPfDy0DY1wA3__JI4lpQ&sig2=BFne7qiLrMYfEfgTEP_qyA
http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CCIQFjAA&url=http%3A%2F%2Fantiga.uffs.edu.br%2Fwp%2Fwp-content%2Fuploads%2F2009%2F11%2FPortaria-354GR2010-Delega%25C3%25A7%25C3%25A3o-de-Compet%25C3%25AAncia-para-o-Pr%25C3%25B3-Reitor-de-Administra%25C3%25A7%25C3%25A3o-e-Infraestrutura.pdf&ei=a-BRUPSFO5SQ8wTJ84D4DA&usg=AFQjCNEFMRLCpggPfDy0DY1wA3__JI4lpQ&sig2=BFne7qiLrMYfEfgTEP_qyA

